
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT)
SETTORE 5 - PARCHI ED AREE NATURALI PROTETTE

________________________________________________________________________________

Assunto il 24/07/2019 
     
Numero Registro Dipartimento: 854 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9306 del 31/07/2019 

OGGETTO: GESTIONE AREA MARINA PROTETTA "CAPO RIZZUTO". AUTORIZZAZIONE A 
CONTRARRE PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA BOE ORMEGGIO 
MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA. CUP J19F19000340001 - CIG  Z5628E6D53. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                          IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTI: 
la Legge Regionale del 13 maggio 1996, n. 7 e s.m.i. recante "Norme sull'ordinamento della struttura 
organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale";

la D.G.R n. 2661 del 21.6.1999 recante "Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore 
per l'attuazione delle disposizioni recate dalla L.R n. 7/96 e del D.Lgs. n. 29/93 e successive modifiche 
ed integrazioni";

il D.P.G.R n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla "Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e 
di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R n. 206 del 5 dicembre 
2000";

la L.R. n. 34 del 12 agosto 2002 e s.m.i., la D.G.R n. 770 del 22 novembre 2006 e s.m.i., relativa aI 
"Riordino della struttura della Giunta regionale";

la D.G.R. n. 19 del 05.02.2015 di approvazione della nuova Macrostruttura della Giunta Regionale, con 
l’istituzione di dieci Dipartimenti, tra i quali figura il “Dipartimento n. 11 Ambiente e Territorio”, il quale ha 
assorbito le funzioni e le24/06/2019 di  conferimento dell’incarico, all’Arch. Orsola Reillo,  di  Dirigente 
Generale Dipartimento “Ambiente e Territorio”;

il D.D.G. n. 8730 del 26.07.2016, di conferimento dell’incarico, al Dott. Giovanni Aramini, di direzione del 
Settore n. 5 “Parchi ed aree naturali protette” del Dipartimento “Ambiente e Territorio”;

CONSIDERATO CHE:
con D.G.R. n. 186 del 05/05/2017 si è preso atto del Decreto MATTM n. 45 del 02/03/2017 di affidamen­
to della gestione dell’Area Marina Protetta “Capo Rizzuto” alla Regione Calabria – Dipartimento 11 Am­
biente e Territorio – Settore 5 Parchi ed Aree Protette; 

le risorse necessarie per garantire la gestione ed il funzionamento dell’AMP “Capo Rizzuto” sono trasfe­
rite annualmente dal competente Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare – Dire­
zione per la Protezione della Natura (risorse vincolate per la gestione AMP);

Con DGR n. 601 del 30/11/2018 sono state apportate le variazioni al Bilancio di previsione, al documen­
to tecnico di accompagnamento ed al bilancio gestionale 2018­2020, per l’assegnazione dei fondi statali 
per la realizzazione degli  interventi  relativi  all’AMP “Capo Rizzuto” di  cui  al  “Programma di gestione 
2018” finanziato dal competente MATTM ­ DPN;

con DDS n. 12548 del 06/11/2018, a seguito pubblicazione avviso di indagine esplorativa di mercato sul 
sito web Regione Calabria e dell’AMP “Capo Rizzuto”, è stato aggiudicato il “servizio di gestione e moni­
toraggio campi boe e segnalamenti marittimi dell’AMP “Capo Rizzuto” all’operatore economico RUWA srl  
(Contratto Rep. N. 3234 del 19.11.2018);

il Capitolato d’appalto prevede la gestione della manutenzione ordinaria e straordinaria di boe e gavitelli 
ormeggio dell’AMP “Capo Rizzuto”, specificandone nel dettaglio interventi ed attività;

con nota del 06/09/2018 Ruwa srl ha comunicato stima di costi necessari per il ripristino di boe e gavitelli  
fortemente lesionati, per il loro conseguente ripristino e riutilizzo, le cui attività non sono elencate nel Ca­
pitolato d’appalto aggiudicato;
 
ai sensi dell’articolo 1, comma 450, della Legge 296/2006, così come è stato modificato dall’art. 7, com­
ma 2, D.L. 52/2012, convertito con L. 94/2012 e dall’art. 1, comma 149, L. 228/2012 (c.d. norme sulla 
“Spending Review”), il ricorso ai mercati elettronici è stato reso obbligatorio per gli acquisti sotto la soglia 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



comunitaria per tutte le amministrazioni, comprese quindi quelle di cui all’art. 1 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165;

non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999 aventi ad oggetto 
beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

per i motivi di cui al precedente punto si provvederà all’affidamento del servizio sopra meglio specificato 
attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione dal Me.Pa. – Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione;

le stazioni appaltanti, ai sensi del comma 6 dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, “possono procedere attra­
verso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure  
di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell'economia e delle finanze,  
avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle  
pubbliche amministrazioni”;

la  Trattativa Diretta è una modalità di  negoziazione prevista dal Nuovo Codice degli  Appalti  Pubblici 
(D.Lgs. 50/2016) che consente all’interno del MEPA di negoziare direttamente con un unico operatore 
economico per importi inferiori ad € 40.000,00, ai sensi dell’art. 36, comma 2 – lett. a);

le caratteristiche tecniche dei lavori e le modalità di esecuzione degli stessi sono riconducibili alle attività 
ed ai servizi già aggiudicati alla RUWA srl che è in possesso, pertanto, delle necessarie competenze 
professionali ed in grado di procedere al ripristino delle attrezzature danneggiate, da riutilizzare entro la 
corrente stagione estiva, implementando l’offerta di punti di ormeggio ed attracco per l’utenza diportistica 
dell’AMP;

RITENUTO
autorizzare l’avvio delle procedure, ai sensi dell’art. 36, comma 2 – lett. a) del Dlg. N. 50/2016, per l’affi­
damento alla RUWA srl dei lavori straordinari per il ripristino di boe e gavitelli lesionati per il loro conse­
guente ripristino e riutilizzo ricorrendo al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA), a 
mezzo  Trattativa diretta sussistendone i presupposti tecnici e professionali previsti e necessari per la 
corretta esecuzione delle attività in oggetto, per l’importo di € 1.802,50 oltre iva 22% (€ 396,55), per un 
totale di € 2.199,05;

approvare lo schema dei lavori e degli interventi previsti e necessari per il ripristino di boe e gavitelli le­
sionati per il loro conseguente ripristino (All.A) con indicazione delle specifiche del servizio richieste;

nominare Responsabile del Procedimento il Dr. Simone Giovanni Scalise, dipendente in comando c/o il 
Settore 5; 

ATTESTATO che
ricorrono i presupposti  per procedere all’assunzione dell’impegno, ai  sensi delle disposizioni previste 
dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;

ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, è stata riscontrata la necessaria copertura finanziaria 
sul pertinente capitolo U9090500907, nonché la corretta imputazione della spesa;

RITENUTO 
in base alle disposizioni contenute nell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, che è possibile accertare l’im­
porto di cui trattasi sul capitolo E9201013201 e che le suddette somme sono imputabili all’esercizio fi­
nanziario in cui la Regione provvede ad impegnare la spesa;

provvedere all’impegno complessivo di Euro € 2.199,05 sul capitolo U9090500907 – bilancio 2019, che 
presenta la necessaria capienza:

sono stati assegnato al seguente procedimento il CUP J19F19000340001 - CIG Z5628E6D53;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTI:
il D il D.lgs 50/2016 e il D.lgs 118/2011 art.56;

le Leggi Regionali del 21 Dicembre 2018, n. 47 avente per oggetto “Provvedimento Generale recante 
norme di tipo ordinamentale e procedurale (collegato alla manovra di finanza regionale per l ‘anno 2019) 
n. 48 avente per oggetto “ Legge di Stabilità regionale 2019”, e n. 49 avente per oggetto “ Bilancio di 
Previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019/2021” pubblicate sul BURC n. 129 del 21 
dicembre 2018,  il  Consiglio Regionale ha adottato il  previsto atto normativo contenente il  quadro di 
riferimento finanziario per il periodo compreso nel Bilancio di previsione delle norme tese a realizzare 
effetti finanziari con decorrenza dal primo anno considerato nel bilancio di previsione (2019­2021);

la DGR n.648 del 21/12/2018 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione della 
REGIONE CALABRIA per gli anni 2019­2021 ( artt.11 e 39, c.10, d.lgs.23/06/2011, n. 118);

la DGR n.649 del 21/12/2018 – Bilancio finanziario gestionale della REGIONE CALABRIA per gli anni 
2019 – 2021 ( artt.39, c. 10, d.lgs 23/06/2011, n.118);

VISTA la proposta di accertamento sul capitolo E9201013201 n.3328/2019 per complessivi € 2.199,05, 
generata telematicamente ed allegata al presente atto;

VISTE  la  proposta  di  impegno  n.  7018  del  20/06/2019 per  complessivi  €  2.199,05 generate 
telematicamente sul cap. di spesa U9090500907 ed allegate al presente atto:

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e la 
correttezza del presente atto

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

 
di autorizzare l’avvio delle procedure, ai sensi dell’art. 36, comma 2 – lett. a) del Dlg. N. 50/2016, per 
l’affidamento alla RUWA srl dei lavori straordinari per il ripristino di boe e gavitelli lesionati per il loro con­
seguente ripristino e riutilizzo ricorrendo al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA), a 
mezzo  Trattativa diretta sussistendone i presupposti tecnici e professionali previsti e necessari per la 
corretta esecuzione delle attività in oggetto,  per l’importo di  € 1.802,00 oltre iva,  per un totale di  € 
2.199,05 (Euro duemilacentonovantanove,05);

di approvare lo schema dei lavori e degli interventi previsti e necessari per il ripristino di boe e gavitelli 
lesionati per il loro conseguente ripristino (All.A) con indicazione delle specifiche del servizio richieste;

di accertare la somma complessiva di € 2.199,05 sul capitolo d’entrata  E9201013201 del bilancio re­
gionale 2019, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 118/2011 e smi, allegato 4.2, principio 3.12, debitore 
MATTM­  Direzione  Generale  per  la  Protezione  della  natura  giusta  proposta  di  accertamento  n. 
3328/2019;

di impegnare la somma di € 2.199,05  sul pertinente cap. di spesa U9090500907, giusta proposta impe­
gno n. 7018/2019;

di nominare Responsabile Unico del Procedimento il Dr. Simone Giovanni Scalise, dipendente in co­
mando c/o il Settore 5; 

di provvedere alla pubblicazione integrale del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Cala­
bria a cura del Dipartimento proponente ai sensi della l.r. 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente 
Generale del Dipartimento Proponente.

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



di disporre che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria, a cura del 
Dirigente Generale del Dipartimento proponente, ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11;

di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 
33 ;

Sottoscritta dal Funzionario
COMMISSO ROSA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ARAMINI GIOVANNI

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2019

PROPOSTA DI IMPEGNO  7018/2019

U.1.03.02.09.011 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri beni materiali

11000 - DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.03.02.09.011 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri beni materiali

Data Inserimento: 20/06/2019

Data Assunzione: 20/06/2019

Descrizione: Gestione Area Marina Protetta Capo Rizzuto. Decreto a contrarre per interventi di manutenzione
straordinaria boe ormeggio mediante Trattativa Diretta sul MePA.

Capitolo: U9090500907

Descrizione SPESE RELATIVI ALLA GESTIONE DELL'AREA MARINA PROTETTA "CAPO RIZZUTO" - MANUTENZIONE ORDINARIA E
RIPARAZIONI (DGR N. 186 DEL 05 MAGGIO 2017)

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 09 U.09.05 U.1.03 05.4 4 U.1.03.02.09.011 4

CUP

.02.09.011

TITOLO

Importo: 2.199,05 Contabilizzabile: 2.199,05

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 2.199,05

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

2.199,05Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2019

PROPOSTA DI ACCERTAMENTO  3328/2019

E.2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri

11000 - DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: E.2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri

Data Inserimento: 20/06/2019

Data Assunzione: 20/06/2019

Descrizione: Gestione Area Marina Protetta Capo Rizzuto. Decreto a contrarre per interventi di manutenzione
straordinaria boe ormeggio mediante Trattativa Diretta sul MePA

Capitolo: E9201013201

Descrizione ASSEGNAZIONE DI FONDI DA PARTE DELLO STATO PER L'ESPLETAMENTO DELLE ATTIVITA' RELATIVE ALLE GESTIONE
DELL'AREA MARINA PROTETTA "CAPO RIZZUTO" (DGR N. 186 DEL 05 MAGGIO 2017)

PIANO DEI CONTI
COFOG TRANSAZIONI EUROPEE SIOPE CAPITOLO PERIMETRO SANITARIO

COD. TRANS. ELEMENTARE E.2.01 1 E.2.01.01.01.001

CUP

.01.01.001

TITOLO

2

TIPO ENTRATATIPOLOGIA

Importo: 2.199,05 Contabilizzabile: 2.199,05

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 2.199,05

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

2.199,05Disp. ad incassare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 854/2019 
DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT) SETTORE 5 - PARCHI ED AREE 
NATURALI PROTETTE 

OGGETTO:  GESTIONE  AREA  MARINA  PROTETTA  "CAPO  RIZZUTO". 
AUTORIZZAZIONE  A  CONTRARRE  PER  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  BOE  ORMEGGIO  MEDIANTE  TRATTATIVA  DIRETTA  SUL 
MEPA. CUP J19F19000340001 - CIG  Z5628E6D53

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 26/07/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 854/2019 
DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT) SETTORE 5 - PARCHI ED AREE 
NATURALI PROTETTE 

OGGETTO:  GESTIONE  AREA  MARINA  PROTETTA  "CAPO  RIZZUTO". 
AUTORIZZAZIONE  A  CONTRARRE  PER  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  BOE  ORMEGGIO  MEDIANTE  TRATTATIVA  DIRETTA  SUL 
MEPA. CUP J19F19000340001 - CIG  Z5628E6D53

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 29/07/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


